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Od roku 1999 se v Ruské federaci výrazně snížil počet politických stran. Stranický

systém se z velmi roztříštěného přetransformoval na konsolidovaný. S takovým

posunem přichází otázka: Byly tyto změny přirozené nebo byly způsobeny

administrativními zásahy?

Ústředním tématem mé bakalářské práce je nejvýraznější a nejsilnější politická strana

Ruské federace, Jednotné Rusko. Jednotné Rusko má charakter proprezidentské strany,

hájí zájmy elit a je výrazně propojené s vlivnou hlavou státu, prezidentem Vladimirem

Putinem.

V Ruské federaci se již dříve objevovaly pokusy o vznik proprezidentských stran,

vznikaly v devadesátých letech na podporu tehdejšího prezidenta Borise Jelcina. Tyto

strany byly ale neúspěšné. Oproti předešlým stranám má Jednotné Rusko podstatně

větší počet členů v mnoha regionech a po volbách v roce 2007 dokonce disponovalo

ústavní většinou v dolní komoře ruského parlamentu, v Dumě.

Cílem práce je tedy analyzovat vývoj strany v kontextu nejen stranického systému

Ruské federace, ale celého politického systému. Kladu si otázky, čím je strana

ovlivňována a co (nebo kdo) řídí její kroky, jaké má strana Jednotné Rusko postavení v

politickém systému a jak se posiloval její vliv. Jedná se o případovou studii.

Na začátek uvádím obecnou klasifikaci stranických systémů a to z důvodu orientace a

Institut politologických studií

Teze bakalářské práce

zařazení ruského stranického systému. V druhé části se zabývám výše zmíněnou

proměnou stranického systému a příčinami, které k ní vedly.

Třetí kapitola začíná v roce 1999, kdy lze najít kořeny Jednotného Ruska (Mezinárodní

hnutí Jednotu a Vlast – celé Rusko). Dále sleduji postupný vývoj strany Jednotné Rusko

v kontextu vývoje stranického systému Ruské federace až do současnosti. V této části

také uvádím program a cíle strany Jednotné Rusko.
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ÚVOD

Na přelomu tisíciletí v Rusku započala nová etapa dějin. Důležitým mezníkem pro tuto

práci je rok 1999, kdy byly položeny základy Jednotného Ruska v podobě strany

Jednota. Nové uspořádání, které právě se stranou Jednota přichází, vyšlo plně najevo

s volbami v roce 2003, kdy strana (už jako Jednotné Rusko) znovuzískala výraznou část

mandátů v ruské dolní sněmovně, ve Státní dumě. V tomto novém uspořádání jsme

svědky výrazného snížení počtu stran a legálního znesnadnění přístupu menších stran do

parlamentu. V roce 2007 strana získala ústavní většinu v parlamentu, která ji

umožňovala pohodlně schvalovat jakékoli změny přicházející z Kremlu. Volby 2011

byly provázeny četnými protesty ze strany veřejnosti a v reakci na to bylo znovu

zpřístupněno menším stranám účastnit se voleb, popularita Jednotného Rusko nicméně

klesla. V roce 2016 Jednotné Rusko obhájilo svou pozici, nicméně již před volbami

začalo měnit ideologický směr a začalo se (stejně jako prezident) hlásit ke

konzervativnímu smýšlení.

Pomocí Sartoriho typologie stranických systémů a popisem ruského stranického vývoje

od roku 1999 si práce klade za cíl určit jaké je postavení Jednotného Ruska v Ruské

federaci. S tím úzce souvisí ideologie Jednotného Ruska (její teorie vs. praxe)

a angažovanost strany v občanské společnosti.

První kapitola představuje teoretickou část pojednávající o politických stranách

a stranických systémech, uvádí definici a funkce politické strany a Sartoriho typologii

podle počtu politických stran a ideologie. Zde určujeme, kterému typu stranického

systému se nejspíše blíží současný stranický systém Ruské federace a jestli Jednotné

Rusko plní funkce politické strany.
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Druhá kapitola chronologicky pojednává o ruském stranickém systému od roku 1999 do

současnosti, hovoříme zde o volebních reformách, výsledcích a politických stranách

v Dumě. Tato kapitola by měla ilustrovat opětovnou centralizaci systému, budování

mocenské vertikály a způsoby, kterými je posilován vliv Jednotného Ruska.

Třetí kapitola představuje různé přístupy k tomu, jak pohlížet na politické uspořádání

Ruské federace a následně se zaměřuje na ideologii Jednotného Ruska. Uvedeme také

příklad rozporu deklarované ideologie a praxe.

Čtvrtá kapitola představuje, jak se Jednotné Rusko integruje do občanské společnosti,

jaké organizace vedení státu podporuje a jakým znesnadňuje působení.

Oproti původním tezím je práce rozšířena o obecnou definici politické strany, definici

funkcí politické strany, o kapitolu o ideologii Jednotného Ruska a občanské společnosti

v Rusku. Všechny přidané kapitoly a podkapitoly se hlubším studiem jevily relevantní

v zájmu zodpovězení původní výzkumné otázky.
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1. TEORIE

S nástupem Michaila Sergejeviče Gorbačova se uzavřela neostalinistická perioda a na

řadu přišly liberalizační reformy, které nakonec jen urychlily rozpad Sovětského svazu

místo toho, aby ho pouze liberalizovali (Holzer 2004: 325).

Vyškrtnutí článku 6 sovětské Ústavy v roce 1990, který zakotvoval vedoucí pozici

Komunistické strany mělo do země přinést po velmi dlouhé době občanské a politické

svobody (Holzer 2004: 326).

Ruská federace se tedy oproti Sovětskému svazu politicky i ekonomicky

transformovala, kromě formální stránky transformace proběhla i ve způsobu, jakým

občané chápali sami sebe (Leichtová 2008: 379).

Systém byl tedy otevřen tomu, aby vznikaly demokratické politické strany podobné

politickým stranám na západě – tím jsou myšleny strany s konkrétní ideologií1, které

reprezentují určitou část občanů nebo jejich konkrétní zájmy. Pojďme si tedy přiblížit

základní definici a funkce politických stran a porovnat je s rysy Jednotného Ruska.

1.1 Definice a funkce politické strany

Obecná definice tvrdí, že politická strana je organizovaná skupina lidí, která se sdružila

za cílem dosáhnutí státní moci. Oproti zájmovým skupinám či společenským hnutím se

vyznačuje čtyřmi základními rysy (Heywood 2008: 316):

1 Ideologií ve smyslu například stranických rodin jak o nich hovořil Klaus von Beyme, když je rozdělil na

konzervativní, liberální, sociálně demokratické, zelené atd. (Beyme 1984).
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 Politické strany mají v popisu práce usilovat o výkon vládní moci, tedy získáním

politických funkcí

 Jedná se o organizované útvary s formálním členstvím

 Zaměřují se na širší spektrum problémů a na všechna témata vládní politiky

 Existuje jistá názorová a ideologická soudržnost (Heywood 2008: 316).

Jednotné Rusko usiluje o získání politických funkcí, je organizované a existuje formální

členství. Podle výše definovaných rysů politické strany by se strana měla zabývat celou

škálou důležitých témat, nikoli se zaměřovat pouze na některá a ostatní opomíjet - o

Jednotném Rusku lze říci, že se zabývá všemi tématy vládní politiky, stejně jako její

prezident. Dalším rysem politických stran je jejich názorová soudržnost, která v rámci

Jednotného Ruska existuje, nicméně, především ve smyslu podpory prezidenta a jeho

politiky. Definování ideologie strany je o něco složitější (kapitola 3), nicméně lze říci,

že soudržnost zde existuje.

Z obecné definice bychom tedy mohli potvrdit, že v případě Jednotného Ruska se jedná

o politickou stranu.

Přejděme nyní k funkcím, které by politická strana měla vykonávat.

Definice funkcí politických stran se různí, nicméně se shodují v některých bodech. Mezi

funkce politických stran patří:

 reprezentace

 formování a doplňování elity

 formulování cílů

 artikulace a agregace zájmů

 socializace a mobilizování, organizování vlády (Heywood 2008: 320).
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Hned u prvního bodu „reprezentace“ se při hodnocení funkčnosti Jednotného Ruska

jako politické strany setkáváme s komplikací. V této souvislosti připomeňme

systémovou teorii Davida Eastona, která byla navržena za účelem pomoci pochopit

dynamiku politické moci ve společnosti (Říchová 2002: 180). Myšlenky systémové

teorie rozvíjí Talcott Parsons a nachází východisko ve své teorii jednání vnímající

politiku jako subsystém společnosti. Pro teorii jednání jsou klíčovými funkcemi politiky

uchování systému, integrace a adaptace, přičemž celý politický proces má probíhat co

nejefektivněji (Říchová 2002: 181). Pokud bychom reprezentaci politické strany


[…]


Mladá garda (celým názvem Mladá Garda Jednotného Ruska) je hnutí, které vzniklo

v roce 2005 a otevřeně podporuje Jednotné Rusko a tedy i proprezidentskou politiku.

Původní Mladá Garda má kořeny již v období druhé světové války, kdy se jednalo

o tajnou organizaci Komunistického svazu mládeže. Pozvolna se Mladá Garda začala

obnovovat již od přelomu tisíciletí (BBCa). Základní myšlenkou je podnítit zájem

mladých o pro-putinovsky naladěné společensko-politické dění.

Hnutí přilákalo mnoho mediální pozornosti, když v roce 2010 do svého čela jmenovalo

ruskou špionku původně působící ve Spojených státech amerických, Annu Čapman

(BBCa). Takovýto akt vypovídá o antizápadním a proruském naladění hnutí.
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Logo Mladé Gardy je psáno ve stejných barvách a stejným fontem jako logo Jednotného

Ruska. Většina členů Mladé Gardy má na svých sociálních sítích odkazy na činnost

mladé gardy (setkání, diskuze, návštěvy) v jejichž pozadí často vidíme i logo

Jednotného Ruska. Jiné příspěvky zobrazují Vladimira Putina nebo odkazy na něj.

Jedním příkladem za všechny je video Darji Šarové 19 na Instagramu, ve kterém

Vladimir Putin před publikem říká malému chlapci, že ruské hranice nikde na světě

nekončí 20 . Šarová přidává popisek: „pokud by někdo zapomněl“ doprovázený

emotikony ruské vlajky a červeného srdce a hashtagy #sláskouzruska #ruskojesíla

(Šarová 2016). Tento příspěvek ukazuje názor vysoce postaveného člena Mladé Gardy

– vnímání Ruska jako silného velitele ve světě s čelem s obdivovaným Vladimirem

Putinem.

Dalším příkladem propagandy u mladých je počínání Vladislava Surkova po Oranžové

revoluci. Surkov nechal analyzovat faktory, díky kterým revoluce byla úspěšná, a na

jejich základě volil další strategii propagace Kremlu, kterou měl těmto faktorům co

nejlépe předcházet (Zygar 2016: 126). Těmito faktory byly: mladá hnutí, rockoví

muzikanti, nevládní organizace (dohlížející na spravedlivé volby) a nezávislá média

(Zygar 2016: 126). Proto Surkov svolal nejpopulárnější rockery v zemi, snažil se je

„naverbovat“ a následně je rozdělil do dvou skupin, které předal médiím, přičemž

o jedné skupině se v médiích mělo hovořit a druhá neměla být vůbec zmiňovaná (Zygar

2016: 126).

Důvod existence těchto hnutí je nesporný, stejně tak jako tradice organizací mládeže

tohoto typu. Jedná se o další způsob upevňování vlivu a převahy Jednotného Ruska.

19 Darja Šarová je mezinárodní tajemnice Mladé Gardy (2016).
20 Záběr odvysílala televize Russia today 25.11.2016.
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ZÁVĚR

V první kapitole jsme určili, že současný stranický systém Ruské Federace spadá do

třídy monopartismu, protože má jednu dominantní stranu. Nelze hovořit o třídě jedné

strany, protože další stranické subjekty existují a stejně tak můžeme vyloučit systém

predominantní strany, u kterého je podmínkou svobodná stranická soutěž. Proto

bychom stranický systém Ruské federace nejspíše zařadili jako typ pragmatické

hegemonické strany.

Druhá kapitola sleduje chronologický vývoj ruského stranického systému a Jednotného

Ruska - jak vzniklo Jednotné Rusko, kdo stál u jeho vzniku, jak strana postupně sílila a

jakými způsoby byl upevňován její vliv. Dále hovoří o volebních reformách a dalších

vlivech které zvýhodňovaly Jednotné Rusko oproti ostatním politickým stranám a

pomáhaly upevňovat centralizaci moci v zemi. Jednotné Rusko sílilo z velké části díky

volebním reformám podporující velké strany mající podporu po celém území federace.

Dále velkou roli hrála popularita osobnosti Vladimira Putina v kombinaci

s manipulováním voleb. Z reforem, které snižují soutěživost systému jmenujme

konkrétně například zvýšení volebního kvóra, zákaz vytváření předvolebních koalic,

změny voleb regionálních politiků ve prospěch centra a neprospěch občanů žijících

v daném regionu.

Jednotné Rusko je stranou moci, která postrádá jasně definovatelnou ideologii. Postrádá

také historický základ, konkrétní skupinu společnosti nebo jejich zájmů, kterou by

zastupovala na politické úrovni. Deklaruje socialisticko-konzervativní smýšlení,

nicméně podporuje pro-kremelskou politiku. Příkladem může být podpoření

ekonomických reforem, které prosazoval prezident Medveděv, které se jednoznačně
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neslučují se socialisticko-konzervativní ideologií, kterou deklaroval předseda strany

Boris Gryzlov.

Kreml je také vybíravý v organizacích, které mohou v zemi působit – zatímco některé

jsou státem podporované (například proputinovská hnutí pro mladé Naši nebo Mladá

Garda) jiným, zejména neziskovým organizacím, je znesnadňováno působení

v občanské sféře. Některým je zamezováno působit pod různými technickými

záminkami a ostatní musejí být alespoň registrováni jako „zahraniční agenti“.

Jednotné Rusko spíše než politickou stranu připomíná vstupní bránu k moci,

prostředkům a kontaktům. Také volby slouží spíše jako regulátor moci mezi elitami než

jako otevřená soutěž. V práci jsme několikrát narazili na fakt, že politický „dialog“,

stejně jako ruské elity všeho původu, je soustředěn uvnitř strany, nikoli rozprostřený

v celém stranickém spektru – a zároveň vše, co se odehrává uvnitř Jednotného Ruska,

podléhá Kremlu.
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