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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE*)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, ale odchýlení

je vhodné a v práci
zdůvodněné

Odchyluje se od tezí
a odchýlení není
vhodné a v práci

zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce
1.2. Metoda práce
1.3. Struktura práce
*) Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní
výtky pro jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)
2.1 Logičnost struktury práce 1
2.2 Vnitřní provázanost výkladu 2-3
2.3 Ucelenost výkladu 2-3
2.4 Úroveň poznámkového aparátu a odkazů 2
2.5 Dodržení citační normy 1
2.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně

porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)
2

2.7 Oprávněnost a vhodnost příloh X
2.8 Celková úprava textu (přehlednost textu, vyváženost struktury

práce, logická provázanost, grafická podoba textu)
2

*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podoby; max. 2000 znaků).

3. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)
3.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
3.2 Pochopení zpracované literatury a informačních zdrojů k tématu 2-3
3.3 Schopnost aplikovat metodologické postupy vhodné pro zvolené

téma
2

3.4 Argumentace a úplnost výkladu 2
*) Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků).

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z výsledné práce, její silné a
slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.; max. 1500 znaků)

Autorka předkládá k obhajobě třetí verzi svého textu a s radostí mohu konstatovat,
že se jedná o verzi jednoznačně nejúplnější a nejlepší.Čtenář je seznámen
s nejdůležitějšími momenty vzniku a dosavadního fungování strany Jednotné Rusko,
které jsou přehledně zakomponovány do rámce hlavních událostí, které
(de)formovaly vývoj ruského politického systému.Výsledkem jejího snažení je
poměrně plastický obraz vývoje stranicko-politického systému RF, který autorka
rozebírá a hodnotí prostřednictvím teoretických politologických konceptů.
Práce má srozumitelnou a logicky vystavěnou strukturu, jednotlivé části textu se
opírají o přiměřený fundament odborné literatury a dalších zdrojů, které autorka
zvládla shromáždit, nastudovat a použít způsobem, který je pro texty tohoto typu
přiměřený a vhodný.
Oproti předchozím verzím je text doplněn o řadu nových pasáží, které čtenáři, jenž
není obeznámen se specifiky ruského stratnicko-politického systému, umožní
nahlédnout, jak zásadní a hluboké jsou rozdíly mezi deklarovaným stavem a
skutečností.
Domnívám se proto, že tato verze textu vyhovuje jak obsahovým, tak i formálním
požadavkům, které jsou na práce tohoto typu kladeny, a je ji možno bez zásadních
výhrad doporučit k obhajobě.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT
5.1 Jednotné Rusko je dominantní politickou formací nejen na celostatní, ale také na

regionální a místní úrovni. Čím byste toto postavení vysvětlila. Jedná se o odraz
úspěchů, nebo je to způsobeno něčím jiným?

5.2
5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

Závěrečnou práci k obhajobě doporučuji/nedoporučuji

Navrhované hodnocení: velmi dobře

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):
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